
24. 7. 2020 zakonyprolidi_cs_1993_002_v19990101

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/1993-2/zneni-19990101.htm?sil=1 1/25

Usnesení č. 2/1993 Sb.
Usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A
SVOBOD jako součástí ústavního pořádku České republiky
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-2

Částka 1/1993
Platnost od 28.12.1992
Účinnost od 01.01.1993

Aktuální znění 01.01.1999

2

USNESENÍ

předsednictva České národní rady

ze dne 16. prosince 1992

o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České republiky
Předsednictvo České národní rady se usneslo takto:

Předsednictvo České národní rady vyhlašuje LISTINU ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součást
ústavního pořádku České republiky.

Uhde v. r.

LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD

Federální shromáždění na základě návrhů České národní rady a Slovenské národní rady,

uznávajíc neporušitelnost přirozených práv člověka, práv občana a svrchovanost zákona,

navazujíc na obecně sdílené hodnoty lidství a na demokratické a samosprávné tradice našich
národů,

pamětlivo trpkých zkušeností z dob, kdy lidská práva a základní svobody byly v naší vlasti
potlačovány,
vkládajíc naděje do zabezpečení těchto práv společným úsilím všech svobodných národů,

vycházejíc z práva českého národa a slovenského národa na sebeurčení,

připomínajíc si svůj díl odpovědnosti vůči budoucím generacím za osud veškerého života na Zemi

a vyjadřujíc vůli, aby se Česká a Slovenská Federativní Republika důstojně zařadila mezi státy, jež
tyto hodnoty ctí,

usneslo se na této Listině základních práv a svobod:
HLAVA PRVNÍ

OBECNÁ USTANOVENÍ

Čl. 1
Lidé jsou svobodní a rovní v důstojnosti i v právech. Základní práva a svobody jsou nezadatelné,
nezcizitelné, nepromlčitelné a nezrušitelné.

Čl. 2

https://www.zakonyprolidi.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/castka/1993-1


24. 7. 2020 zakonyprolidi_cs_1993_002_v19990101

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/1993-2/zneni-19990101.htm?sil=1 2/25

(1) Stát je založen na demokratických hodnotách a nesmí se vázat ani na výlučnou ideologii, ani
na náboženské vyznání.

(2) Státní moc lze uplatňovat jen v případech a v mezích stanovených zákonem, a to způsobem,
který zákon stanoví.

(3) Každý může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon
neukládá.

Čl. 3
(1) Základní práva a svobody se zaručují všem bez rozdílu pohlaví, rasy, barvy pleti, jazyka, víry
a náboženství, politického či jiného smýšlení, národního nebo sociálního původu, příslušnosti k
národnostní nebo etnické menšině, majetku, rodu nebo jiného postavení.
(2) Každý má právo svobodně rozhodovat o své národnosti. Zakazuje se jakékoli ovlivňování
tohoto rozhodování a všechny způsoby nátlaku směřující k odnárodňování.

(3) Nikomu nesmí být způsobena újma na právech pro uplatňování jeho základních práv a
svobod.

Čl. 4
(1) Povinnosti mohou být ukládány toliko na základě zákona a v jeho mezích a jen při zachování
základních práv a svobod.
(2) Meze základních práv a svobod mohou být za podmínek stanovených Listinou základních
práv a svobod (dále jen "Listina") upraveny pouze zákonem.

(3) Zákonná omezení základních práv a svobod musí platit stejně pro všechny případy, které
splňují stanovené podmínky.

(4) Při používání ustanovení o mezích základních práv a svobod musí být šetřeno jejich podstaty
a smyslu. Taková omezení nesmějí být zneužívána k jiným účelům, než pro které byla stanovena.

HLAVA DRUHÁ

LIDSKÁ PRÁVA A ZÁKLADNÍ SVOBODY

Oddíl první

Základní lidská práva a svobody

Čl. 5
Každý je způsobilý mít práva.

Čl. 6
(1) Každý má právo na život. Lidský život je hoden ochrany již před narozením.

(2) Nikdo nesmí být zbaven života.

(3) Trest smrti se nepřipouští.

(4) Porušením práv podle tohoto článku není, jestliže byl někdo zbaven života v souvislosti s
jednáním, které podle zákona není trestné.

Čl. 7
(1) Nedotknutelnost osoby a jejího soukromí je zaručena. Omezena může být jen v případech
stanovených zákonem.

(2) Nikdo nesmí být mučen ani podroben krutému, nelidskému nebo ponižujícímu zacházení
nebo trestu.

Čl. 8
(1) Osobní svoboda je zaručena.
(2) Nikdo nesmí být stíhán nebo zbaven svobody jinak než z důvodů a způsobem, který
stanoví zákon. Nikdo nesmí být zbaven svobody pouze pro neschopnost dostát smluvnímu
závazku.



24. 7. 2020 zakonyprolidi_cs_1993_002_v19990101

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/1993-2/zneni-19990101.htm?sil=1 3/25

(3) Obviněného nebo podezřelého z trestného činu je možno zadržet jen v případech
stanovených v zákoně. Zadržená osoba musí být ihned seznámena s důvody zadržení,
vyslechnuta a nejpozději do 48 hodin propuštěna na svobodu nebo odevzdána soudu. Soudce
musí zadrženou osobu do 24 hodin od převzetí vyslechnout a rozhodnout o vazbě, nebo ji
propustit na svobodu.

(4) Zatknout obviněného je možno jen na písemný odůvodněný příkaz soudce. Zatčená osoba
musí být do 24 hodin odevzdána soudu. Soudce musí zatčenou osobu do 24 hodin od převzetí
vyslechnout a rozhodnout o vazbě nebo ji propustit na svobodu.

(5) Nikdo nesmí být vzat do vazby, leč z důvodů a na dobu stanovenou zákonem a na základě
rozhodnutí soudu.

(6) Zákon stanoví, ve kterých případech může být osoba převzata nebo držena v ústavní
zdravotnické péči bez svého souhlasu. Takové opatření musí být do 24 hodin oznámeno
soudu, který o tomto umístění rozhodne do 7 dnů.

Čl. 9
(1) Nikdo nesmí být podroben nuceným pracím nebo službám.

(2) Ustanovení odstavce 1 se nevztahuje na:

a) práce ukládané podle zákona osobám ve výkonu trestu odnětí svobody nebo osobám
vykonávajícím jiný trest nahrazující trest odnětí svobody,

b) vojenskou službu nebo jinou službu stanovenou zákonem namísto povinné vojenské
služby,
c) službu vyžadovanou na základě zákona v případě živelních pohrom, nehod, nebo jiného
nebezpečí, které ohrožuje životy, zdraví nebo značné majetkové hodnoty,

d) jednání uložené zákonem pro ochranu života, zdraví nebo práv druhých.

Čl. 10
(1) Každý má právo, aby byla zachována jeho lidská důstojnost, osobní čest, dobrá pověst a
chráněno jeho jméno.

(2) Každý má právo na ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromého a
rodinného života.
(3) Každý má právo na ochranu před neoprávněným shromažďováním, zveřejňováním nebo
jiným zneužíváním údajů o své osobě.

Čl. 11
(1) Každý má právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech vlastníků má stejný zákonný
obsah a ochranu. Dědění se zaručuje.

(2) Zákon stanoví, který majetek nezbytný k zabezpečování potřeb celé společnosti, rozvoje
národního hospodářství a veřejného zájmu smí být jen ve vlastnictví státu, obce nebo
určených právnických osob; zákon může také stanovit, že určité věci mohou být pouze ve
vlastnictví občanů nebo právnických osob se sídlem v České a Slovenské Federativní
Republice.
(3) Vlastnictví zavazuje. Nesmí být zneužito na újmu práv druhých anebo v rozporu se
zákonem chráněnými obecnými zájmy. Jeho výkon nesmí poškozovat lidské zdraví, přírodu a
životní prostředí nad míru stanovenou zákonem.

(4) Vyvlastnění nebo nucené omezení vlastnického práva je možné ve veřejném zájmu, a to
na základě zákona a za náhradu.

(5) Daně a poplatky lze ukládat jen na základě zákona.

Čl. 12
(1) Obydlí je nedotknutelné. Není dovoleno do něj vstoupit bez souhlasu toho, kdo v něm
bydlí.
(2) Domovní prohlídka je přípustná jen pro účely trestního řízení, a to na písemný odůvodněný
příkaz soudce. Způsob provedení domovní prohlídky stanoví zákon.



24. 7. 2020 zakonyprolidi_cs_1993_002_v19990101

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/1993-2/zneni-19990101.htm?sil=1 4/25

(3) Jiné zásahy do nedotknutelnosti obydlí mohou být zákonem dovoleny, jen je-li to v
demokratické společnosti nezbytné pro ochranu života nebo zdraví osob, pro ochranu práv a
svobod druhých anebo pro odvrácení závažného ohrožení veřejné bezpečnosti a pořádku.
Pokud je obydlí užíváno také pro podnikání nebo provozování jiné hospodářské činnosti,
mohou být takové zásahy zákonem dovoleny, též je-li to nezbytné pro plnění úkolů veřejné
správy.

Čl. 13
Nikdo nesmí porušit listovní tajemství ani tajemství jiných písemností a záznamů, ať již
uchovávaných v soukromí, nebo zasílaných poštou anebo jiným způsobem, s výjimkou
případů a způsobem, které stanoví zákon. Stejně se zaručuje tajemství zpráv podávaných
telefonem, telegrafem nebo jiným podobným zařízením.

Čl. 14
(1) Svoboda pohybu a pobytu je zaručena.
(2) Každý, kdo se oprávněně zdržuje na území České a Slovenské Federativní Republiky, má
právo svobodně je opustit.

(3) Tyto svobody mohou být omezeny zákonem, jestliže je to nevyhnutelné pro bezpečnost
státu, udržení veřejného pořádku, ochranu zdraví nebo ochranu práv a svobod druhých a na
vymezených územích též z důvodu ochrany přírody.

(4) Každý občan má právo na svobodný vstup na území České a Slovenské Federativní
Republiky. Občan nemůže být nucen k opuštění své vlasti.

(5) Cizinec může být vyhoštěn jen v případech stanovených zákonem.
Čl. 15

(1) Svoboda myšlení, svědomí a náboženského vyznání je zaručena. Každý má právo změnit
své náboženství nebo víru anebo být bez náboženského vyznání.

(2) Svoboda vědeckého bádání a umělecké tvorby je zaručena.

(3) Nikdo nemůže být nucen vykonávat vojenskou službu, pokud je to v rozporu s jeho
svědomím nebo s jeho náboženským vyznáním. Podrobnosti stanoví zákon.

Čl. 16
(1) Každý má právo svobodně projevovat své náboženství nebo víru buď sám nebo společně s
jinými, soukromě nebo veřejně, bohoslužbou, vyučováním, náboženskými úkony nebo
zachováváním obřadu.

(2) Církve a náboženské společnosti spravují své záležitosti, zejména ustavují své orgány,
ustanovují své duchovní a zřizují řeholní a jiné církevní instituce nezávisle na státních
orgánech.

(3) Zákon stanoví podmínky vyučování náboženství na státních školách.

(4) Výkon těchto práv může být omezen zákonem, jde-li o opatření v demokratické společnosti
nezbytná pro ochranu veřejné bezpečnosti a pořádku, zdraví a mravnosti nebo práv a svobod
druhých.

Oddíl druhý

Politická práva

Čl. 17
(1) Svoboda projevu a právo na informace jsou zaručeny.

(2) Každý má právo vyjadřovat své názory slovem, písmem, tiskem, obrazem nebo jiným
způsobem, jakož i svobodně vyhledávat, přijímat a rozšiřovat ideje a informace bez ohledu na
hranice státu.

(3) Cenzura je nepřípustná.

(4) Svobodu projevu a právo vyhledávat a šířit informace lze omezit zákonem, jde-li o opatření
v demokratické společnosti nezbytná pro ochranu práv a svobod druhých, bezpečnost státu,



24. 7. 2020 zakonyprolidi_cs_1993_002_v19990101

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/1993-2/zneni-19990101.htm?sil=1 5/25

veřejnou bezpečnost, ochranu veřejného zdraví a mravnosti.

(5) Státní orgány a orgány územní samosprávy jsou povinny přiměřeným způsobem
poskytovat informace o své činnosti. Podmínky a provedení stanoví zákon.

Čl. 18
(1) Petiční právo je zaručeno; ve věcech veřejného nebo jiného společného zájmu má každý
právo sám nebo s jinými se obracet na státní orgány a orgány územní samosprávy s žádostmi,
návrhy a stížnostmi.

(2) Peticí se nesmí zasahovat do nezávislosti soudu.

(3) Peticemi se nesmí vyzývat k porušování základních práv a svobod zaručených Listinou.

Čl. 19
(1) Právo pokojně se shromažďovat je zaručeno.

(2) Toto právo lze omezit zákonem v případech shromáždění na veřejných místech, jde-li o
opatření v demokratické společnosti nezbytná pro ochranu práv a svobod druhých, ochranu
veřejného pořádku, zdraví, mravnosti, majetku nebo pro bezpečnost státu. Shromáždění však
nesmí být podmíněno povolením orgánu veřejné správy.

Čl. 20
(1) Právo svobodně se sdružovat je zaručeno. Každý má právo spolu s jinými se sdružovat ve
spolcích, společnostech a jiných sdruženích.

(2) Občané mají právo zakládat též politické strany a politická hnutí a sdružovat se v nich.
(3) Výkon těchto práv lze omezit jen v případech stanovených zákonem, jestliže to je v
demokratické společnosti nezbytné pro bezpečnost státu, ochranu veřejné bezpečnosti a
veřejného pořádku, předcházení trestným činům nebo pro ochranu práv a svobod druhých.

(4) Politické strany a politická hnutí, jakož i jiná sdružení jsou odděleny od státu.

Čl. 21
(1) Občané mají právo podílet se na správě veřejných věcí přímo nebo svobodnou volbou
svých zástupců.

(2) Volby se musí konat ve lhůtách nepřesahujících pravidelná volební období stanovená
zákonem.
(3) Volební právo je všeobecné a rovné a vykonává se tajným hlasováním. Podmínky výkonu
volebního práva stanoví zákon.

(4) Občané mají za rovných podmínek přístup k voleným a jiným veřejným funkcím.

Čl. 22
Zákonná úprava všech politických práv a svobod a její výklad a používání musí umožňovat a
ochraňovat svobodnou soutěž politických sil v demokratické společnosti.

Čl. 23
Občané mají právo postavit se na odpor proti každému, kdo by odstraňoval demokratický řád
lidských práv a základních svobod, založený Listinou, jestliže činnost ústavních orgánů a
účinné použití zákonných prostředků jsou znemožněny.

HLAVA TŘETÍ

PRÁVA NÁRODNOSTNÍCH A ETNICKÝCH MENŠIN

Čl. 24
Příslušnost ke kterékoli národnostní nebo etnické menšině nesmí být nikomu na újmu.

Čl. 25
(1) Občanům tvořícím národnostní nebo etnické menšiny se zaručuje všestranný rozvoj, zejména
právo společně s jinými příslušníky menšiny rozvíjet vlastní kulturu, právo rozšiřovat a přijímat



24. 7. 2020 zakonyprolidi_cs_1993_002_v19990101

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/1993-2/zneni-19990101.htm?sil=1 6/25

informace v jejich mateřském jazyku a sdružovat se v národnostních sdruženích. Podrobnosti
stanoví zákon.

(2) Občanům příslušejícím k národnostním a etnickým menšinám se za podmínek stanovených
zákonem zaručuje též

a) právo na vzdělání v jejich jazyku,
b) právo užívat jejich jazyka v úředním styku,

c) právo účasti na řešení věcí týkajících se národnostních a etnických menšin.

HLAVA ČTVRTÁ

HOSPODÁŘSKÁ, SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ PRÁVA

Čl. 26
(1) Každý má právo na svobodnou volbu povolání a přípravu k němu, jakož i právo podnikat a
provozovat jinou hospodářskou činnost.

(2) Zákon může stanovit podmínky a omezení pro výkon určitých povolání nebo činností.
(3) Každý má právo získávat prostředky pro své životní potřeby prací. Občany, kteří toto právo
nemohou bez své viny vykonávat, stát v přiměřeném rozsahu hmotně zajišťuje; podmínky stanoví
zákon.

(4) Zákon může stanovit odchylnou úpravu pro cizince.

Čl. 27
(1) Každý má právo svobodně se sdružovat s jinými na ochranu svých hospodářských a
sociálních zájmů.
(2) Odborové organizace vznikají nezávisle na státu. Omezovat počet odborových organizací je
nepřípustné, stejně jako zvýhodňovat některé z nich v podniku nebo v odvětví.

(3) Činnost odborových organizací a vznik a činnost jiných sdružení na ochranu hospodářských a
sociálních zájmů mohou být omezeny zákonem, jde-li o opatření v demokratické společnosti
nezbytná pro ochranu bezpečnosti státu, veřejného pořádku nebo práv a svobod druhých.

(4) Právo na stávku je zaručeno za podmínek stanovených zákonem; toto právo nepřísluší
soudcům, prokurátorům, příslušníkům ozbrojených sil a příslušníkům bezpečnostních sborů.

Čl. 28
Zaměstnanci mají právo na spravedlivou odměnu za práci a na uspokojivé pracovní podmínky.
Podrobnosti stanoví zákon.

Čl. 29
(1) Ženy, mladiství a osoby zdravotně postižené mají právo na zvýšenou ochranu zdraví při práci
a na zvláštní pracovní podmínky.

(2) Mladiství a osoby zdravotně postižené mají právo na zvláštní ochranu v pracovních vztazích a
na pomoc při přípravě k povolání.

(3) Podrobnosti stanoví zákon.

Čl. 30
(1) Občané mají právo na přiměřené hmotné zabezpečení ve stáří a při nezpůsobilosti k práci,
jakož i při ztrátě živitele.

(2) Každý, kdo je v hmotné nouzi, má právo na takovou pomoc, která je nezbytná pro zajištění
základních životních podmínek.

(3) Podrobnosti stanoví zákon.

Čl. 31
Každý má právo na ochranu zdraví. Občané mají na základě veřejného pojištění právo na
bezplatnou zdravotní péči a na zdravotní pomůcky za podmínek, které stanoví zákon.

Čl. 32



24. 7. 2020 zakonyprolidi_cs_1993_002_v19990101

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/1993-2/zneni-19990101.htm?sil=1 7/25

(1) Rodičovství a rodina jsou pod ochranou zákona. Zvláštní ochrana dětí a mladistvých je
zaručena.

(2) Ženě v těhotenství je zaručena zvláštní péče, ochrana v pracovních vztazích a odpovídající
pracovní podmínky.

(3) Děti narozené v manželství i mimo ně mají stejná práva.

(4) Péče o děti a jejich výchova je právem rodičů; děti mají právo na rodičovskou výchovu a péči.
Práva rodičů mohou být omezena a nezletilé děti mohou být od rodičů odloučeny proti jejich vůli
jen rozhodnutím soudu na základě zákona.

(5) Rodiče, kteří pečují o děti, mají právo na pomoc státu.
(6) Podrobnosti stanoví zákon.

Čl. 33
(1) Každý má právo na vzdělání. Školní docházka je povinná po dobu, kterou stanoví zákon.

(2) Občané mají právo na bezplatné vzdělání v základních a středních školách, podle schopností
občana a možností společnosti též na vysokých školách.
(3) Zřizovat jiné školy než státní a vyučovat na nich lze jen za podmínek stanovených zákonem;
na takových školách se může vzdělání poskytovat za úplatu.

(4) Zákon stanoví, za jakých podmínek mají občané při studiu právo na pomoc státu.

Čl. 34
(1) Práva k výsledkům tvůrčí duševní činnosti jsou chráněna zákonem.

(2) Právo přístupu ke kulturnímu bohatství je zaručeno za podmínek stanovených zákonem.
Čl. 35

(1) Každý má právo na příznivé životní prostředí.

(2) Každý má právo na včasné a úplné informace o stavu životního prostředí a přírodních zdrojů.

(3) Při výkonu svých práv nikdo nesmí ohrožovat ani poškozovat životní prostředí, přírodní
zdroje, druhové bohatství přírody a kulturní památky nad míru stanovenou zákonem.

HLAVA PÁTÁ

PRÁVO NA SOUDNÍ A JINOU PRÁVNÍ OCHRANU

Čl. 36
(1) Každý se může domáhat stanoveným postupem svého práva u nezávislého a nestranného
soudu a ve stanovených případech u jiného orgánu.

(2) Kdo tvrdí, že byl na svých právech zkrácen rozhodnutím orgánu veřejné správy, může se
obrátit na soud, aby přezkoumal zákonnost takového rozhodnutí, nestanoví-li zákon jinak. Z
pravomoci soudu však nesmí být vyloučeno přezkoumávání rozhodnutí týkajících se základních
práv a svobod podle Listiny.

(3) Každý má právo na náhradu škody způsobené mu nezákonným rozhodnutím soudu, jiného
státního orgánu či orgánu veřejné správy nebo nesprávným úředním postupem.

(4) Podmínky a podrobnosti upravuje zákon.
Čl. 37

(1) Každý má právo odepřít výpověď, jestliže by jí způsobil nebezpečí trestního stíhání sobě nebo
osobě blízké.

(2) Každý má právo na právní pomoc v řízení před soudy, jinými státními orgány či orgány
veřejné správy, a to od počátku řízení.

(3) Všichni účastníci jsou si v řízení rovni.

(4) Kdo prohlásí, že neovládá jazyk, jímž se vede jednání, má právo na tlumočníka.
Čl. 38



24. 7. 2020 zakonyprolidi_cs_1993_002_v19990101

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/1993-2/zneni-19990101.htm?sil=1 8/25

(1) Nikdo nesmí být odňat svému zákonnému soudci. Příslušnost soudu i soudce stanoví zákon.

(2) Každý má právo, aby jeho věc byla projednána veřejně, bez zbytečných průtahů a v jeho
přítomnosti a aby se mohl vyjádřit ke všem prováděným důkazům. Veřejnost může být vyloučena
jen v případech stanovených zákonem.

Čl. 39
Jen zákon stanoví, které jednání je trestným činem a jaký trest, jakož i jaké jiné újmy na právech
nebo majetku, lze za jeho spáchání uložit.

Čl. 40
(1) Jen soud rozhoduje o vině a trestu za trestné činy.

(2) Každý, proti němuž je vedeno trestní řízení, je považován za nevinného, pokud pravomocným
odsuzujícím rozsudkem soudu nebyla jeho vina vyslovena.

(3) Obviněný má právo, aby mu byl poskytnut čas a možnost k přípravě obhajoby a aby se mohl
hájit sám nebo prostřednictvím obhájce. Jestliže si obhájce nezvolí, ačkoliv ho podle zákona mít
musí, bude mu ustanoven soudem. Zákon stanoví, v kterých případech má obviněný právo na
bezplatnou pomoc obhájce.

(4) Obviněný má právo odepřít výpověď; tohoto práva nesmí být žádným způsobem zbaven.
(5) Nikdo nemůže být trestně stíhán za čin, pro který již byl pravomocně odsouzen nebo zproštěn
obžaloby. Tato zásada nevylučuje uplatnění mimořádných opravných prostředků v souladu se
zákonem.

(6) Trestnost činu se posuzuje a trest se ukládá podle zákona účinného v době, kdy byl čin
spáchán. Pozdějšího zákona se použije, jestliže je to pro pachatele příznivější.

HLAVA ŠESTÁ

USTANOVENÍ SPOLEČNÁ

Čl. 41
(1) Práv uvedených v čl. 26, čl. 27 odst. 4, čl. 28 až 31, čl. 32 odst. 1 a 3, čl. 33 a 35 Listiny je
možno se domáhat pouze v mezích zákonů, které tato ustanovení provádějí.

(2) Kde se v Listině mluví o zákonu, rozumí se tím zákon Federálního shromáždění, jestliže z
ústavního rozdělení zákonodárné pravomoci nevyplývá, že úprava přísluší zákonům národních
rad.

Čl. 42
(1) Pokud Listina používá pojmu "občan", rozumí se tím státní občan České a Slovenské
Federativní Republiky.

(2) Cizinci požívají v České a Slovenské Federativní Republice lidských práv a základních
svobod zaručených Listinou, pokud nejsou přiznána výslovně občanům.

(3) Pokud dosavadní předpisy používají pojmu "občan", rozumí se tím každý člověk, jde-li o
základní práva a svobody, které Listina přiznává bez ohledu na státní občanství.

Čl. 43
Česká a Slovenská Federativní Republika poskytuje azyl cizincům pronásledovaným za
uplatňování politických práv a svobod. Azyl může být odepřen tomu, kdo jednal v rozporu se
základními lidskými právy a svobodami.

Čl. 44
Zákon může soudcům a prokurátorům omezit právo na podnikání a jinou hospodářskou činnost a
právo uvedené v čl. 20 odst. 2; zaměstnancům státní správy a územní samosprávy ve funkcích,
které určí, též právo uvedené v čl. 27 odst. 4; příslušníkům bezpečnostních sborů a příslušníkům
ozbrojených sil též práva uvedená v čl. 18, 19 a čl. 27 odst. 1 až 3, pokud souvisí s výkonem
služby. Osobám v povoláních, která jsou bezprostředně nezbytná pro ochranu života a zdraví,
může zákon omezit právo na stávku.



24. 7. 2020 zakonyprolidi_cs_1993_002_v19990101

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/1993-2/zneni-19990101.htm?sil=1 9/25

Souvislosti

Je prováděn předpisem
460/2017 Sb. Sdělení ÚS ČR o stanovisku pléna ÚS ČR k ústavní konformitě odmítnutí dovolání

v občanském soudním řízení a k nepřípustnosti ústavní stížnosti proti předchozím
rozhodnutím o procesních prostředcích k ochraně práva

Je dotčen nálezem Ústavního soudu
253/2020 Sb. Sdělení ÚS ČR o přijetí stanoviska pléna ÚS ČR k posuzování skutečností nebo

důkazů soudu dříve neznámých v řízení o povolení obnovy trestního řízení
223/2019 Sb. Nález ÚS ČR o návrhu na zrušení části § 410 odst. 2 věty první č. 182/2006 Sb.,

insolvenční zákon, ve znění účinném do 30. 6. 2017
61/2019 Sb. Sdělení ÚS ČR o stanovisku pléna ÚS ČR k podmínkám právních účinků trestního

příkazu
238/2018 Sb. Sdělení ÚS ČR o přijetí stanoviska pléna ÚS ČR ohledně možnosti soudu

nenařídit veřejné zasedání k projednání stížnosti proti rozhodnutí o zamítnutí
návrhu na povolení obnovy trestního řízení

338/2017 Sb. Nález ÚS ČR o vyslovení protiústavnosti § 10b odst. 1 písm. a) č. 565/1990 Sb., o
místních poplatcích

436/2016 Sb. Sdělení ÚS ČR o stanovisku pléna ÚS ČR k interpretaci § 7 odst. 2 č. 261/2001
Sb., o poskytnutí jednorázové peněžní částky účastníkům národního boje za
osvobození, politickým vězňům...

177/2015 Sb. Nález ÚS ČR ve věci návrhu na vyslovení protiústavnosti části ust. § 14e odst. 4 č.
218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění účinném do 19. 2. 2015

275/2014 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 137 odst. 1 č. 99/1963 Sb., OSP
396/2013 Sb. Nález Ústavního soudu ze dne 22. října 2013 sp. zn. Pl. ÚS 19/13 ve věci návrhu

na zrušení vyhlášky č. 475/2012 Sb., o stanovení hodnot bodu, výše úhrad
hrazených služeb a regulačních omezení pro rok 2013

136/2009 Sb. Sdělení Ústavního soudu ve věci stanoviska pléna Ústavního soudu ze dne 28.
dubna 2009 sp. zn. Pl. ÚS-st. 27/09 ohledně rozhodování soudů o zvyšování
nájemného z bytu a ohledně posuzování žalob pronajímatelů na náhradu škody
vůči státu

Je měněn
162/1998 Sb. Ústavní zákon, kterým se mění Listina základních práv a svobod

Je odkazován z
286/2020 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 67 odst. 2 zákona č. 155/1995 Sb.,

o důchodovém pojištění, a odmítnutí návrhu na zrušení § 67 odst. 1, 3 až 16 a §
67a zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění

254/2020 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení ustanovení, zamítnutí, zastavení a odmítnutí návrhu na
zrušení ustanovení zákona č. 395/2009 Sb., o významné tržní síle při prodeji
zemědělských a potravinářských produktů a jejím zneužití

253/2020 Sb. Sdělení ÚS ČR o přijetí stanoviska pléna ÚS ČR k posuzování skutečností nebo
důkazů soudu dříve neznámých v řízení o povolení obnovy trestního řízení

176/2020 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části § 9 odst. 5 vyhlášky Ministerstva spravedlnosti č.
177/1996 Sb., advokátní tarif

149/2020 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 14b odst. 1 písm. a), b) a c) zákona č. 159/2006 Sb., o
střetu zájmů

148/2020 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhů na zrušení některých ustanovení zákona č.
159/2006 Sb., o střetu zájmů, a odmítnutí návrhu na zrušení některých ustanovení
zákona č. 14/2017 Sb.

54/2020 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 112 odst. 2 věty první zákona č. 250/2016 Sb., o

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-460
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-253
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-223
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-61
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-238
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-338
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-436
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-177
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-275
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-396
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-136
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-162
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-286
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-254
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-253
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-176
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-149
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-148
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-54


24. 7. 2020 zakonyprolidi_cs_1993_002_v19990101

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/1993-2/zneni-19990101.htm?sil=1 10/25

odpovědnosti za přestupky a řízení o nich
43/2020 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části § 9 odst. 5 vyhlášky č. 177/1996 Sb., advokátní tarif
30/2020 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 18 zákona č. 117/1995 Sb., o státní

sociální podpoře
28/2020 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části § 9 odst. 5 vyhlášky č. 177/1996 Sb., advokátní tarif
312/2020 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 138 odst. 1 zákona č. 40/2009 Sb.,

trestní zákoník
337/2019 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 72 odst. 1 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, a

odmínutí návrhu na zrušení § 72 odst. 2 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád
309/2019 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 259 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných

zakázek
303/2019 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 18a odst. 1 písm. f) zákona č. 586/1992 Sb., o daních z

příjmů, a zamítnutí návrhu na zrušení zákona č. 125/2019 Sb.
302/2019 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části § 9 odst. 5 vyhlášky č. 177/1996 Sb., advokátní tarif
232/2019 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 11 č. 121/2008 Sb., o vyšších

soudních úřednících a vyšších úřednících státního zastupitelství
225/2019 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu návrhu na zrušení § 23a č. 100/2001 Sb., zákon

o posuzování vlivů na životní prostředí
224/2019 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 148 odst. 3 písm. a) č. 561/2004

Sb., školský zákon
223/2019 Sb. Nález ÚS ČR o návrhu na zrušení části § 410 odst. 2 věty první č. 182/2006 Sb.,

insolvenční zákon, ve znění účinném do 30. 6. 2017
212/2019 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 26 zákona č. 186/2013 Sb., o

státním občanství ČR
186/2019 Sb. Nález Ústavního soudu ze dne 18. června 2019 sp. zn. Pl. ÚS 25/15 ve věci

návrhu na vyslovení protiústavnosti § 10 odst. 4. písm. b) zákonač. 13/1997 Sb., o
pozemních komunikacích

173/2019 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení části čl. II bodu 4 zákona č. 239/2013
Sb.

119/2019 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení zákona č. 223/2016 Sb., o prodejní
době v maloobchodě a velkoobchodě

89/2019 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení čl. II bodů 2 a 3 zákona č. 196/2012
Sb., kterým se mění zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích

75/2019 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení části § 39c odst. 2 písm. a) zákona č.
48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění

71/2019 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení zákona č. 340/2015 Sb., zákon o
registru smluv

61/2019 Sb. Sdělení ÚS ČR o stanovisku pléna ÚS ČR k podmínkám právních účinků trestního
příkazu

51/2019 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení některých ust. č. 110/1997 Sb., o
potravinách a tabákových výrobcích

30/2019 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení některých ust. č. 272/2011 Sb., o
ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací

16/2019 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení některých ust. č. 325/1999 Sb., o azylu, a č. 326/1999 Sb.,
o pobytu cizinců na území ČR

261/2018 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení č. 123/2017 Sb., kterým se mění
zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, nebo na zrušení některých ust.
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

260/2018 Sb. Sdělení ÚS ČR o přijetí stanoviska k problematice užívání společné věci
podílovým spoluvlastníkem nad rozsah odpovídající jeho spoluvlastnickému podílu
bez právního důvodu

238/2018 Sb. Sdělení ÚS ČR o přijetí stanoviska pléna ÚS ČR ohledně možnosti soudu

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-43
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-30
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-28
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-312
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-337
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-309
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-303
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-302
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-232
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-225
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-224
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-223
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-212
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-186
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-173
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-119
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-89
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-75
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-71
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-61
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-51
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-30
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-16
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-261
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-260
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-238


24. 7. 2020 zakonyprolidi_cs_1993_002_v19990101

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/1993-2/zneni-19990101.htm?sil=1 11/25

nenařídit veřejné zasedání k projednání stížnosti proti rozhodnutí o zamítnutí
návrhu na povolení obnovy trestního řízení

235/2018 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 48 odst. 2 č. 361/2003 Sb., o služebním poměru
příslušníků bezpečnostních sborů

233/2018 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 10 odst. 3 a 5 č. 280/1992 Sb. a č. 579/2006 Sb.
200/2018 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení některých ust. č. 330/2001 Sb., o

odměně a náhradách soudního exekutora, o odměně a náhradě hotových výdajů
správce podniku a o podmínkách pojištění odpovědnosti za škody způsobené
exekutorem

186/2018 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 3 odst. 4 věty druhé zákona č.
87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech

135/2018 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení čl. IV bodů 1 až 7, 9, 10, 14, 15, 18, 20 a 21 a čl. V č.
185/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 503/2012 Sb., a odmínutí návrhu na
zrušení ve zbývající části

116/2018 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 10 odst. 3 č. 361/2000 Sb. a na
vyslovení protiústavnosti § 125f odst. 1 č. 361/2000 Sb., zákon o silničním provozu

99/2018 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení některých ustanovení zákona č.
23/2017 Sb., č. 243/2000 Sb., č. 250/2000 Sb.

81/2018 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu a zrušení některých částí zákona č. 65/2017 Sb.,
o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek

69/2018 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí a odmítnutí vyslovení neústavnosti části § 35ca č.
586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění účinném do 30. 6. 2017

60/2018 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení některých ust. č. 424/1991 Sb., o
sdružování v politických stranách a v politických hnutích

26/2018 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu zrušení § 12 odst. 4 a 5 č. 449/2001 Sb., o
myslivosti

8/2018 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení ust. č. 112/2016 Sb., o evidenci tržeb, a č. 376/2017 Sb., o
vyloučení některých tržeb z evidence tržeb

460/2017 Sb. Sdělení ÚS ČR o stanovisku pléna ÚS ČR k ústavní konformitě odmítnutí dovolání
v občanském soudním řízení a k nepřípustnosti ústavní stížnosti proti předchozím
rozhodnutím o procesních prostředcích k ochraně práva

422/2017 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení některých ustanovení č. 182/2006
Sb., insolvenční zákon

345/2017 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení části ust. § 61 odst. 1 a § 143 odst. 1
trestního řádu

338/2017 Sb. Nález ÚS ČR o vyslovení protiústavnosti § 10b odst. 1 písm. a) č. 565/1990 Sb., o
místních poplatcích

313/2017 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení některých ustanovení č. 201/2012
Sb., o ochraně ovzduší

283/2017 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 61 odst. 2 věty první a § 66 zákona
č. 182/2006 Sb., insolvenční zákon

282/2017 Sb. Nález ÚS ČR o zamínutí návrhu na zrušení § 24 zákona č. 13/1997 Sb., o
pozemních komunikacích

268/2017 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 160 odst. 2 č. 182/2006 Sb.,
insolvenční zákon

231/2017 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení některých ustanovení zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném
zdravotním pojištění

207/2017 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení některých ustanovení č. 262/2006
Sb., zákoník práce, a zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti

185/2017 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 2 a 3 č. 48/1997 Sb., o veřejném
zdravotním pojištění

182/2017 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu Krajského soudu v Praze na zrušení části § 17
odst. 4 č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon)

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-235
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-233
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-200
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-186
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-135
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-116
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-99
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-81
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-69
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-60
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-26
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-8
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-460
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-422
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-345
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-338
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-313
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-283
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-282
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-268
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-231
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-207
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-185
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-182


24. 7. 2020 zakonyprolidi_cs_1993_002_v19990101

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/1993-2/zneni-19990101.htm?sil=1 12/25

172/2017 Sb. Vyhláška, o podrobnostech obsahu a provádění zkoušky odborné způsobilosti
úředních osob oprávněných k provádění úkonů správního orgánu v řízení o
přestupcích a o náležitostech osvědčení o vykonání zkoušky odborné způsobilosti

95/2017 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení některých ustanovení č. 186/2016
Sb., o hazardních hrách

73/2017 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na vyslovení protiústavnosti § 37 odst. 6 č.
499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě

40/2017 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení některých ustanovení č. 235/2004 Sb., o DPH
8/2017 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části § 4 odst. 2 a části přílohy č. 1 části B bodu 2 písm. b)

č. 273/2015 Sb., o stanovení hodnot bodu, výše úhrad hrazených služeb a
regulačních omezení pro rok 2016

436/2016 Sb. Sdělení ÚS ČR o stanovisku pléna ÚS ČR k interpretaci § 7 odst. 2 č. 261/2001
Sb., o poskytnutí jednorázové peněžní částky účastníkům národního boje za
osvobození, politickým vězňům...

394/2016 Sb. Sdělení ÚS ČR o přijetí stanoviska pléna ÚS ČR ve věci nepřípustnosti ústavní
stížnosti proti usnesení, jímž se nepřipouští změna návrhu podle § 95 odst. 2 č.
99/1963 Sb., OSP

393/2016 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 22 odst. 3 č. 186/2013 Sb., o
státním občanství ČR

334/2016 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 376 odst. 1 č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních
soudních

271/2016 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 4 odst. 3 č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů
239/2016 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení části ust. § 11a odst. 1 písm. b) č.

334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění zákona č.
41/2015 Sb.

234/2016 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 13 odst. 2 č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství
211/2016 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 114b odst. 5 a slov „§ 114b odst. 5“

v § 153a odst. 3 č. 99/1963 Sb., OSŘ
201/2016 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 15 odst. 3 věty druhé a odst. 5 č.

23/1994 Sb., o jednacím řádu státního zastupitelství, zřízení poboček některých
státních zastupitelství a podrobnostech o úkonech prováděných právními čekateli

77/2016 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části ust. § 3 odst. 2 a § 4 odst. 2 č. 355/2013 Sb., o
úředních hodinách provozovny, o označování sídla a provozovny a o činnostech,
které je insolvenční správce povinen zajišťovat v provozovně

71/2016 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 264 odst. 1 č. 141/1961 Sb., trestní
řád

44/2016 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na vyslovení protiústavnosti § 72 odst. 1 věty
první č. 94/1963 Sb., o rodině

15/2016 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení č. 324/2014 Sb., o stanovení hodnot
bodu, výše úhrad hrazených služeb a regulačních omezení pro rok 2015

299/2015 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 264 odst. 4 vět první a druhé č.
280/2009 Sb., daňový řád

297/2015 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 16 č. 37/1967 Sb., k provedení
zákona o znalcích a tlumočnících

199/2015 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení ust. § 17 odst. 3 věty čtvrté č. 234/2014 Sb., o státní
službě

187/2015 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 250 č. 280/2009 Sb., daňový řád
177/2015 Sb. Nález ÚS ČR ve věci návrhu na vyslovení protiústavnosti části ust. § 14e odst. 4 č.

218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění účinném do 19. 2. 2015
176/2015 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 47 a § 48 odst. 1 ve slovech „ ,

které postoupily do skrutinia,“ č. 62/2003 Sb.
170/2015 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 41 odst. 1 č. 435/2004 Sb., o

zaměstnanosti

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-172
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-95
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-73
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-40
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-8
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-436
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-394
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-393
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-334
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-271
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-239
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-234
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-211
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-201
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-77
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-71
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-44
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-15
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-299
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-297
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-199
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-187
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-177
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-176
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-170


24. 7. 2020 zakonyprolidi_cs_1993_002_v19990101

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/1993-2/zneni-19990101.htm?sil=1 13/25

115/2015 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení čl. LII bodu 2 č. 303/2013 Sb., kterým se mění některé
zákony v souvislosti s přijetím rekodifikace soukromého práva

99/2015 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 50 č. 258/2000 Sb., o ochraně
veřejného zdraví, a § 34 odst. 5 č. 561/2004 Sb., školský zákon

97/2015 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 46 č. 258/2000 Sb., o ochraně
veřejného zdraví, a § 29 odst. 1 písm. f) č. 200/1990 Sb., o přestupcích

297/2014 Sb. Sdělení ÚS ČR o přijetí stanoviska k nároku na náhradu nemateriální újmy podle
čl. 5 odst. 5 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod

275/2014 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 137 odst. 1 č. 99/1963 Sb., OSP
219/2014 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části ust. § 140 odst. 4 písm. f) č. 435/2004 Sb., o

zaměstnanosti
162/2014 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části § 35ba odst. 1 písm. a) č. 586/1992 Sb., o daních z

příjmů
161/2014 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 3 odst. 3 č. 236/1995 Sb., o platu a dalších náležitostech

spojených s výkonem funkce představitelů státní moci a některých státních orgánů
a soudců a poslanců Evropského parlamentu

146/2014 Sb. Nález ÚS ČR o návrhu na zrušení § 250a zákona č. 99/1963 Sb., OSP
130/2014 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části zákona č. 311/2006 Sb., o pohonných hmotách a

čerpacích stanicích pohonných hmot
77/2014 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení vyhlášky č. 267/2012 Sb., o stanovení Indikačního

seznamu pro lázeňskou léčebně rehabilitační péči o dospělé, děti a dorost
44/2014 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 153b odst. 1, 4 a 5 č. 99/1963 Sb.,

OSŘ
40/2014 Sb. Sdělení Ústavního soudu o přijetí stanoviska pléna Ústavního soudu ze dne 4.

března 2014 sp. zn. Pl. ÚS-st. 38/14 k nepřípustnosti ústavní stížnosti, jestliže
stěžovatel v trestním řízení nepodá zákonem předepsaným způsobem dovolání

22/2014 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části VI. č. 494/2012 Sb.
466/2013 Sb. Nález ÚS ve věci návrhu na vyslovení protiústavnosti § 32 odst. 2 písm. c) zákona

č. 325/1999 Sb., o azylu
396/2013 Sb. Nález Ústavního soudu ze dne 22. října 2013 sp. zn. Pl. ÚS 19/13 ve věci návrhu

na zrušení vyhlášky č. 475/2012 Sb., o stanovení hodnot bodu, výše úhrad
hrazených služeb a regulačních omezení pro rok 2013

375/2013 Sb. Nález Ústavního soudu ze dne 15. října 2013 sp. zn. Pl. ÚS 3/13 ve věci návrhu
na zrušení § 43 zákona č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění
pozdějších předpisů

299/2013 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na vyslovení protiústavnosti části § 135d odst. 1
č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních

262/2013 Sb. Sdělení Ústavního soudu o přijetí stanoviska pléna Ústavního soudu ze dne 13.
srpna 2013 sp. zn. Pl. ÚS-st. 37/13 o povaze rozhodnutí ministra spravedlnosti

259/2013 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 289 odst. 2 č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, a pozbytí
platnosti § 2 a přílohy č. 2 č. 467/2009 Sb.

238/2013 Sb. Nález Ústavního soudu ze dne 20. června 2013 sp. zn. Pl. ÚS 36/11 ve věci
návrhu na zrušení některých ustanovení zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném
zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve
znění pozdějších předpisů

224/2013 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 11 č. 121/2008 Sb., o vyšších soudních úřednících a
vyšších úřednících státního zastupitelství

177/2013 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení ust. č. 428/2012 Sb., zákon o majetkovém vyrovnání s
církvemi a náboženskými společnostmi

154/2013 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 11 č. 87/1991 Sb., o mimosoudních
rehabilitacích

132/2013 Sb. Sdělení Ústavního soudu o přijetí stanoviska pléna Ústavního soudu ze dne 23.
dubna 2013 sp. zn. Pl. ÚS-st. 36/13 k rozsahu zákonem stanovených procesních

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-115
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-99
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-97
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-297
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-275
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-219
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-162
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-161
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-146
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-130
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-77
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-44
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-40
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-22
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-466
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-396
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-375
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-299
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-262
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-259
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-238
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-224
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-177
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-154
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-132


24. 7. 2020 zakonyprolidi_cs_1993_002_v19990101

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/1993-2/zneni-19990101.htm?sil=1 14/25

garancí ústavně zaručeného vlastnického práva menšinových akcionářů při
určování výše přiměřeného protiplnění v řízení o žalobě podle § 131 odst. 1
zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, o
vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady o přechodu účastnických cenných
papírů na hlavního akcionáře

116/2013 Sb. Nález Ústavního soudu ze dne 17. dubna 2013 sp. zn. Pl. ÚS 25/12 ve věci
návrhu na zrušení vyhlášky č. 484/2000 Sb., kterou se stanoví paušální sazby
výše odměny za zastupování účastníka advokátem nebo notářem při rozhodování
o náhradě nákladů v občanském soudním řízení a kterou se mění vyhláška
Ministerstva spravedlnosti č. 177/1996 Sb., o odměnách advokátů a náhradách
advokátů za poskytování právních služeb (advokátní tarif), ve znění pozdějších
předpisů, ve znění pozdějších vyhlášek

82/2013 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení části § 70 písm. d) č. 150/2002 Sb.,
soudní řád správní

39/2013 Sb. Nález ÚS ČR na konstatování protiústavnosti § 1 písm. g) a § 10a zákona č.
565/1990 Sb., o místních poplatcích

38/2013 Sb. Nález ÚS ČR na vyslovení protiústavnosti § 42 odst. 11 písm. b) zákona č.
353/2003 Sb., o spotřebních daních

444/2012 Sb. Nález ÚS ve věci návrhu na zrušení čl. IV bodů 3, 5 a vět druhé a poslední bodu 6
zákona č. 304/2007 Sb.

437/2012 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 30 odst. 2 písm. d) zákona č. 435/2004 Sb. a o zrušení
některých ustanovení zákona č. 372/2011 Sb.

369/2012 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 175 zákona č. 99/1963 Sb., OSŘ
284/2012 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na vyslovení protiústavnosti části III hlavy II dílu

7 č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění před novelizací provedenou č.
303/2011 Sb.

220/2012 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 7a až 7i, části § 8 č. 180/2005 Sb.,
o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie

186/2012 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení částí ust. vybraných předpisů
181/2012 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení některých ust. 236/1995 Sb., o platu a dalších

náležitostech spojených s výkonem funkce představitelů státní moci
147/2012 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 237 odst. 1 písm. c) č. 99/1963 Sb., OSP
43/2012 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 88a č. 141/1961 Sb., trestní řád
36/2012 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 112 odst. 2 věty první a odst. 4 č.

361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů
22/2012 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na vyslovení rozporu § 22 odst. 4 č. 200/1990

Sb., o přestupcích, s ústavním pořádkem
368/2011 Sb. Sdělení ÚS ČR o přijetí stanoviska ÚS ČR ve věci ústavně konformní interpretace

§ 16 č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků
314/2011 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí a odmítnutí návrhu na zrušení § 12 odst. 1 písm. a) č.

82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci
293/2011 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení vyhlášky města Františkovy Lázně k

zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku v oblasti omezení hazardu
269/2011 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení přechodných ust. k části první a čl. II

bodů 3, 4, 5, 6 a 7 č. 183/2009 Sb. (novela č. 120/2001 Sb., exekuční řád)
267/2011 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 3b odst. 1 č. 236/1995 Sb., o platu představitelů státní

moci, ve znění č. 425/2010 Sb.
236/2011 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení čl. V bodu 1 věty druhé č. 260/2002 Sb., kterým se mění č.

191/1999 Sb., o opatřeních týkajících se dovozu, vývozu zboží porušujícího
některá práva duševního vlastnictví

232/2011 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení ust. § 3 odst. 9 č. 201/1997 Sb., o
platu státních zástupců, ve znění č. 418/2009 Sb.

177/2011 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení ust. § 104e písm. b) č. 582/1991 Sb., o organizaci a

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-116
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-82
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-39
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-38
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-444
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-437
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-369
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-284
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-220
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-186
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-181
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-147
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-43
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-36
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-22
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-368
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-314
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-293
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-269
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-267
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-236
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-232
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-177


24. 7. 2020 zakonyprolidi_cs_1993_002_v19990101

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/1993-2/zneni-19990101.htm?sil=1 15/25

provádění sociálního zabezpečení
130/2011 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení ust. § 33 odst. 3 věty první č. 150/2002 Sb., soudní řád

správní
119/2011 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení některých ust. č. 348/2010 Sb., kterým se mění č. 96/1993

Sb., o stavebním spoření, a č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů
80/2011 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení č. 347/2010 Sb., kterým se mění některé zákony v

souvislosti s úspornými opatřeními v působnosti Ministerstva práce a sociálních
věcí

39/2011 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení části ust. § 43 odst. 2 č. 166/1993
Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu

426/2010 Sb. Sdělení Ústavního soudu o přijetí stanoviska pléna Ústavního soudu ze dne 14.
prosince 2010 sp. zn. Pl. ÚS-st. 31/10 k intertemporálním účinkům nálezu sp. zn.
Pl. ÚS 3/09 (219/2010 Sb.) ve vztahu k provedeným prohlídkám jiných prostor a
pozemků

341/2010 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 76 odst. 6 č. 169/1999 Sb., o výkone trestu odnětí
svobody

332/2010 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení č. 7/2002 Sb., o řízení ve věcech
soudců, státních zástupců a soudních exekutorů, ve znění č. 314/2008 Sb.

310/2010 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 89 věty druhé č. 120/2001 Sb.,
exekuční řád, ve znění č. 347/2007 Sb.

309/2010 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení části § 80 odst. 5 písm. b) č. 6/2002
Sb., zákon o soudech a soudcích

294/2010 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení některých ust. č. 6/2002 Sb., zákon o soudech a soudcích
269/2010 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení ust. § 3 odst. 4 č. 236/1995 Sb., o platu představitelů

státní moci, ve znění č. 418/2009 Sb., pokud se týká soudce
260/2010 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části ust. § 399 odst. 2 části věty druhé za středníkem č.

182/2006 Sb., insolvenční zákon
256/2010 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 68 odst. 3 a 4 č. 114/1992 Sb., o

ochraně přírody a krajiny
253/2010 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 13 č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti

za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci
244/2010 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 57 odst. 1 č. 94/1963 Sb., o rodině
242/2010 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 29 č. 229/1991 Sb., o úpravě

vlastnických vztahů k půdě
241/2010 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 192 odst. 1 věty první včetně věty za středníkem č.

182/2006 Sb., insolvenční zákon
219/2010 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení návrhu na zrušení § 83a č. 141/1961 Sb., trestní řád
191/2010 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení ust. § 12a odst. 5 věty první č.

328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění platném k 8. srpnu 2007
163/2010 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení ust. § 74 odst. 2 věty druhé části za středníkem č.

141/1961 Sb., trestní řád
135/2010 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 15 č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění
123/2010 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení slova „pravomocných“ v § 11 odst. 4 písm. b) č. 106/1999

Sb., o svobodném přístupu k informacím
104/2010 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení některých ust. části třicáté č.

261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů
69/2010 Sb. Zákon o vlastnictví letiště Praha-Ruzyně
66/2010 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení č. 618/2006 Sb., kterou se vydávají

rámcové smlouvy
48/2010 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 220 odst. 3 a o zamítnutí návrhu na zrušení § 76g č.

99/1963 Sb., OSŘ

Ú Č

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-130
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-119
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-80
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-39
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-426
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-341
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-332
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-310
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-309
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-294
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-269
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-260
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-256
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-253
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-244
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-242
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-241
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-219
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-191
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-163
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-135
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-123
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-104
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-69
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-66
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-48


24. 7. 2020 zakonyprolidi_cs_1993_002_v19990101

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/1993-2/zneni-19990101.htm?sil=1 16/25

10/2010 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení části ust. bodu 2 čl. XXIX části
dvacáté deváté č. 237/2004 Sb., kterým se v souvislosti s přijetím zákona o DPH
mění některé zákony

9/2010 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 32 odst. 2 písm. a) č. 325/1999 Sb., zákon o azylu
6/2010 Sb. Úplné znění zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí,

jak vyplývá z pozdějších změn
5/2010 Sb. Nález ÚS ČR o vyslovení protiústavnosti ust. § 139 odst. 1 č. 154/1994 Sb., o

Bezpečnostní informační službě, ve znění před novelizací provedenou č. 362/2003
Sb.

387/2009 Sb. Nález ÚS ČR o odmítnutí návrhu na posouzení souladu Lisabonské smlouvy
pozměňující Smlouvu o EU a Smlouvu o založení ES s ústavním pořádkem

384/2009 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 23 písm. c) č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech
318/2009 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení č. 195/2009 Sb., o zkrácení pátého volebního období

Poslanecké sněmovny, a č. 207/2009 Sb., o vyhlášení voleb do Poslanecké
sněmovny Parlamentu ČR

280/2009 Sb. Daňový řád
241/2009 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení č. 23/2008 Sb., o technických

podmínkách požární ochrany staveb
229/2009 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na vyslovení protiústavnosti ust. § 124 odst. 1 č.

326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území ČR, ve znění č. 217/2002 Sb.
181/2009 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na vyslovení protiústavnosti § 8, 9, 10 a 15

zákona č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu
nemovitostí

171/2009 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení některých ust. 184/2006 Sb., zákon o
vyvlastnění

163/2009 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 394 odst. 2 části věty za středníkem a o zamítnutí
návrhu na zrušení § 93 odst. 2 č. 182/2006 Sb., insolvenční zákon

151/2009 Sb. Nález ÚS ČR o vyslovení rozporu § 6 odst. 2 písm. a) č. 455/1991 Sb.,
živnostenský zákon, ve znění č. 167/2004 Sb., s Listinou základních práv a
svobod

136/2009 Sb. Sdělení Ústavního soudu ve věci stanoviska pléna Ústavního soudu ze dne 28.
dubna 2009 sp. zn. Pl. ÚS-st. 27/09 ohledně rozhodování soudů o zvyšování
nájemného z bytu a ohledně posuzování žalob pronajímatelů na náhradu škody
vůči státu

124/2009 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení č. 544/2005 Sb., o výstavbě vzletové a přistávací dráhy
06R – 24L letiště Praha Ruzyně

69/2009 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení č. 352/2005 Sb., vyhláška o nakládání
s elektrozařízeními a elektroodpady

62/2009 Sb. Nález ÚS ČR o odmítnutí návrhu na zrušení ust. § 183i až 183n č. 513/1991 Sb.,
obchodní zákoník, a o zamítnutí návrhu na zrušení ust. § 200da odst. 3 č. 99/1963
Sb., OSŘ

54/2009 Sb. Nález ÚS ČR o vyslovení protiústavnosti ust. § 105 odst. 1 věty třetí č. 235/2004
Sb., o DPH, ve znění před novelizací provedenou č. 296/2007 Sb.

47/2009 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 171 odst. 1 písm. c) č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na
území ČR, ve znění č. 161/2006 Sb.

6/2009 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 3 odst. 1 č. 220/1991 Sb., o České
lékařské komoře, České stomatologické komoře a České lékárnické komoře

446/2008 Sb. Nález ÚS ČR o posouzení souladu Lisabonské smlouvy pozměňující Smlouvu o
EU a Smlouvu o založení ES s ústavním pořádkem

355/2008 Sb. Nález ÚS ČR o vyslovení protiústavnosti ust. § 23 písm. b) č. 329/1999 Sb., o
cestovních dokladech

342/2008 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 64 odst. 2 č. 337/1992 Sb., návrhu
na vyslovení protiústavnosti § 37a odst. 1 věty první č. 588/1992 Sb. a § 105 odst.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-10
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-9
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-6
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-5
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-387
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-384
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-318
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-280
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-241
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-229
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-181
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-171
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-163
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-151
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-136
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-124
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-69
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-62
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-54
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-47
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-6
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-446
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-355
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-342


24. 7. 2020 zakonyprolidi_cs_1993_002_v19990101

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/1993-2/zneni-19990101.htm?sil=1 17/25

1 věty třetí č. 235/2004 Sb., o DPH
291/2008 Sb. Nález ÚS ČR o vyslovení protiústavnosti ust. § 57 odst. 5 věty třetí č. 337/1992

Sb., o správě daní a poplatků
269/2008 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení položky č. 14a bodu 2 písm. a) přílohy

č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích
265/2008 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení části ust. § 37 odst. 5 č. 44/1988 Sb.,

horní zákon
257/2008 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 183i až 183n č. 513/1991 Sb.,

obchodní zákoník
251/2008 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení některých částí č. 261/2007 Sb.,

některých ust. č. 48/1997 Sb., č. 551/1991 Sb. a č. 280/1992 Sb.
166/2008 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení některých ust. č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění

zaměstnanců, a zamítnutí návrhu na zrušení některých části č. 261/2007 Sb., o
stabilizaci veřejných rozpočtů

160/2008 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 7 odst. 9 č. 181/2007 Sb., o Ústavu pro studium
totalitních režimů a o Archivu bezpečnostních složek

116/2008 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení některých ust. č. 262/2006 Sb., zákoník práce
90/2008 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 398 odst. 6 věty prvé a § 400 odst. 1 a zamítnutí návrhu

na zrušení § 398 odst. 6 věty druhé č. 141/1961 Sb., trestní řád
88/2008 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení některých částí č. 261/2007 Sb., o

stabilizaci veřejných rozpočtů, a na zrušení některých ust. č. 586/1992 Sb., o
daních z příjmů

20/2008 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení čl. 3 vyhlášky města Jirkova č. 4/2005
k zabezpečení místních záležitostí

18/2008 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení části ust. § 4 odst. 2 a přílohy č. 2 č.
243/2000 Sb., zákon o rozpočtovém určení daní

10/2008 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení č. 495/2005 Sb., kterým se mění č.
3/2002 Sb., zákon o církvích a náboženských společnostech, zrušení ust. č.
198/2002 Sb., č. 435/2004 Sb. a č. 563/1991 Sb.

2/2008 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 444 odst. 2 č. 40/1964 Sb.,
občanský zákoník

341/2007 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 32 č. 155/1995 Sb., o důchodovém
pojištění

307/2007 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 48 odst. 2 č. 40/1964 Sb., občanský
zákoník

149/2007 Sb. Nález ÚS ČR o odmítnutí návrhu na zrušení § 26 odst. 3 a zamítnutí návrhu na
zrušení § 26 odst. 4 č. 449/2001 Sb., o myslivosti

94/2007 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 5 odst. 1 věty druhé č. 330/2001 Sb., čl. II odst. 1 č.
233/2004 Sb. a čl. II bod 1 č. 291/2006 Sb., kterými se mění č. 330/2001 Sb.

84/2007 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení ust. § 31 odst. 4 věty třetí č. 82/1998
Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci

65/2007 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení některých ust. č. 425/2002 Sb., č.
427/2003 Sb., č. 309/2002 Sb. a č. 626/2004 Sb., pokud se týkají soudců

60/2007 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 21 odst. 2 č. 449/2001 Sb., o
myslivosti

57/2007 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části § 15 č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění,
o zastavení řízení o návrhu na zrušení č. 589/2004 Sb., o úhradách léčiv a
potravin pro zvláštní lékařské účely

49/2007 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení některých ust. č. 449/2001 Sb., o
myslivosti, ve znění č. 320/2002 Sb. a č. 59/2003 Sb.

37/2007 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části druhé č. 443/2006 Sb., kterým se mění č. 319/2001
Sb., kterým se mění č. 21/1992 Sb., o bankách

Ú Č

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-291
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-269
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-265
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-257
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-251
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-166
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-160
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-116
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-90
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-88
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-20
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-18
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-10
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2007-341
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2007-307
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2007-149
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2007-94
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2007-84
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2007-65
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2007-60
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2007-57
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2007-49
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2007-37


24. 7. 2020 zakonyprolidi_cs_1993_002_v19990101

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/1993-2/zneni-19990101.htm?sil=1 18/25

16/2007 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení některých ust. § 17 č. 2/1991 Sb., o
kolektivním vyjednávání

483/2006 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení některých ust. č. 245/2006 Sb., o veřejných neziskových
ústavních zdravotnických zařízeních

452/2006 Sb. Nález ÚS ČR o odmítnutí a zamítnutí návrhu na zrušení ust. § 446 č. 513/1991
Sb., obchodní zákoník

434/2006 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 21 odst. 2 č. 140/1961 Sb., trestní
zákon, a na zrušení § 403 odst. 2, § 411 odst. 6 písm. e), § 411 odst. 7 a § 412
odst. 2 č. 141/1961 Sb., trestní řád

419/2006 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení ust. § 133a odst. 2 č. 99/1963 Sb.,
OSŘ

409/2006 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení některých ust. č. 252/1997 Sb., o zemědělství, a některých
ust. č. 85/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 252/1997 Sb.

405/2006 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení některých ust. č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění
397/2006 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 106 odst. 1 č. 6/2002 Sb., zákon o soudech a soudcích
317/2006 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 290/2002 Sb., o přechodu některých dalších věcí,

práv a závazků České republiky na kraje a obce, občanská sdružení působící v
oblasti tělovýchovy a sportu a o souvisejících změnách a o změně zákona č.
157/2000 Sb., o přechodu některých věcí, práv a závazků z majetku České
republiky, ve znění zákona č. 10/2001 Sb., a zákona č. 20/1966 Sb., o péči o
zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů

303/2006 Sb. Nález ÚS ČR o odmítnutí a o zamítnutí návrhu na zrušení § 23 odst. 2 a 3 a § 24
č. 72/1994 Sb., zákon o vlastnictví bytů

280/2006 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení ust. § 711 odst. 1 písm. g) a ust. §
711 odst. 1 písm. h) č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

252/2006 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí a o odmítnutí návrhu na zrušení ust. § 685 až 716 č.
40/1964 Sb., občanský zákoník

195/2006 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení ust. § 338zo odst. 4 č. 99/1963 Sb.,
OSŘ

160/2006 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu
způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním
postupem a o změně zákona České národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích a
jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 201/2002
Sb., o Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, ve znění pozdějších
předpisů, a zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších
předpisů

154/2006 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení ust. § 3 č. 548/2005 Sb., o stanovení podmínek provádění
opatření společné organizace trhů v odvětví cukru, a o zastavení řízení o návrhu
na zrušení § 3 a § 16 č. 364/2004 Sb.

111/2006 Sb. Zákon o pomoci v hmotné nouzi
20/2006 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 53 odst. 1 a § 54 č. 218/2003 Sb.,

zákon o soudnictví ve věcech mládeže
17/2006 Sb. Úplné znění zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení

církví a náboženských společností a o změně některých zákonů (zákon o církvích
a náboženských společnostech), jak vyplývá z pozdějších změn

544/2005 Sb. Zákon o výstavbě vzletové a přistávací dráhy 06R - 24L letiště Praha Ruzyně
531/2005 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení ust. § 13 odst. 6 a 7 č. 229/1991 Sb., o úpravě

vlastnických vztahů k půdě, a ust. čl. VI č. 253/2003 Sb., kterým se mění č.
229/1991 Sb.

495/2005 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a
postavení církví a náboženských společností a o změně některých zákonů (zákon
o církvích a náboženských společnostech), ve znění nálezu Ústavního soudu
vyhlášeného pod č. 4/2003 Sb. a zákona č. 562/2004 Sb.

477/2005 Sb. Sdělení Ústavního soudu o přijetí stanoviska pléna Ústavního soudu ze dne 1.

Ú

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2007-16
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-483
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-452
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-434
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-419
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-409
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-405
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-397
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-317
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-303
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-280
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-252
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-195
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-160
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-154
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-111
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-20
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-17
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-544
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-531
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-495
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-477


24. 7. 2020 zakonyprolidi_cs_1993_002_v19990101

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/1993-2/zneni-19990101.htm?sil=1 19/25

listopadu 2005 sp. zn. Pl. ÚS - st. 21/05 přijatého podle §23 zákona č. 182/1993
Sb., o Ústavním soudu, ve věci žaloby o určení vlastnického práva ve vztahu k
uplatnění práva podle restitučních předpisů

356/2005 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 1 písm. h) č. 590/2004 Sb., o odejmutí dalšího platu
představitelům státní moci

355/2005 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části ust. § 2 č. 425/2002 Sb., kterým se stanoví
mimořádné opatření při určování výše platu a některých náhrad výdajů spojených
s výkonem funkce představitelů státní moci

354/2005 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části ust. § 2 č. 427/2003 Sb., kterým se stanoví
mimořádné opatření při určování výše platu a některých náhrad výdajů spojených
s výkonem funkce představitelů státní moci

331/2005 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení č. 361/2003 Sb., o služebním poměru
příslušníků bezpečnostních sborů

327/2005 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 3a č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě
283/2005 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení č. 96/2005 Sb., kterým se mění č. 238/1992 Sb., zákon o

střetu zájmů
272/2005 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení návrhu na zrušení ust. § 11 odst. 5 č. 229/1991 Sb., o

úpravě vlastnických vztahů k půdě
265/2005 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení ust. § 442 odst. 1 a § 449 odst. 2 č.

40/1964 Sb., občanský zákoník
264/2005 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 174a č. 6/2002 Sb., zákon o

soudech a soudcích
249/2005 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení ust. § 212 č. 141/1961 Sb., trestní řád
240/2005 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení ust. v § 44 č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči
239/2005 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení ust. § 242 odst. 2 č. 141/1961 Sb., trestní řád
220/2005 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 77k odst. 6 č. 148/1998 Sb., o ochraně utajovaných

skutečností
211/2005 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 34 č. 128/2000 Sb., o obcích, a o

zastavení řízení o návrhu na zrušení § 4 odst. 2 č. 565/1990 Sb., o místních
poplatcích

210/2005 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení vyhlášky města Prostějova č. 8/2003 o náhradách za
ekologickou újmu při záboru veřejné zeleně v majetku města

181/2005 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 36 odst. 2 č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách
141/2005 Sb. Úplné znění zákona č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně některých

zákonů (zákon o poštovních službách), jak vyplývá z pozdějších změn
140/2005 Sb. Nález ÚS ČR o schválení výsledku voleb do Senátu Parlamentu
134/2005 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 98 odst. 4 č. 458/2000 Sb.,

energetický zákon
93/2005 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení části ust. § 131 odst. 1 věty první a

ust. § 226 odst. 1 č. 99/1963 Sb., OSŘ
86/2005 Sb. Nález ÚS ČR o odmítnutí a zamítnutí návrhu na zrušení části § 20 č. 424/1991

Sb., o sdružování v politických stranách a v politických hnutích
45/2005 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení ust. § 146 odst. 2 č. 141/1961 Sb., trestní řád
568/2004 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení č. 405/2003 Sb., kterou se zrušuje č.

19/1991 Sb., o prac. uplatnění a hmotném zabezpečení pracovníků v hornictví
dlouhodobě nezpůsobilých k dosavadní práci

512/2004 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení č. 487/2001 Sb., kterou se mění č.
125/1993 Sb., a odmítnutí návrhu na zrušení § 205d ZP a na zrušení č. 125/1993
Sb.

500/2004 Sb. Správní řád
476/2004 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 5 odst. 1 poslední věty, § 8 odst. 4 a § 41 odst. 2 č.

109/2002 Sb., o výkonu ústavní nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-356
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-355
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-354
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-331
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-327
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-283
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-272
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-265
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-264
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-249
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-240
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-239
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-220
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-211
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-210
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-181
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-141
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-140
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-134
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-93
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-86
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-45
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-568
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-512
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-500
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-476


24. 7. 2020 zakonyprolidi_cs_1993_002_v19990101

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/1993-2/zneni-19990101.htm?sil=1 20/25

300/2004 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části ust. § 106 odst. 2 č. 50/1976 Sb., stavební zákon
299/2004 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení části ust. § 11 odst. 3 č. 129/2000

Sb., o krajích
278/2004 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části druhé č. 229/2001 Sb., nazvané "Změna občanského

zákoníku čl. II"
105/2004 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení ust. bodu 18 přílohy č. 3 č. 246/1998

Sb., o seznamech utajovaných skutečností
98/2004 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 42 odst. 1 č. 148/1998 Sb., o

ochraně utajovaných skutečností
211/2003 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení některých ust. č. 290/2002 Sb., o přechodu dalších věcí,

práv a závazků ČR na kraje a obce, obč. sdružení působící v oblasti tělovýchovy a
sportu

210/2003 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 12a odst. 5 věty druhé č. 328/1991 Sb., o konkursu a
vyrovnání

207/2003 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení části věty druhé ust. § 11 odst. 1
písm. d) č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění

199/2003 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 7 č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání
198/2003 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části § 1 č. 416/2001 Sb., o odejmutí dalšího platu

představitelům státní moci
106/2003 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení usnesení Nejvyššího soudu ze dne 17. října 2002 sp. zn.

15 Tz 47/2002
101/2003 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 24 odst. 4 č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání
87/2003 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 183b odst. 3 písm. a) č. 513/1991 Sb., obchodní

zákoník, a čl. II bodu 8 zákona č. 142/1996 Sb., kterým se mění ObchZ a OSŘ
84/2003 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení č. 567/2002 Sb., kterým se stanoví cenové moratorium

nájemného z bytů
83/2003 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení některých ust. č. 77/2002 Sb., o a. s. České dráhy a státní

organizaci Správa železniční dopravní cesty
53/2003 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení bodů 2, 5, 6, 7, 8, 9 a 11 čl. CXVII č.

320/2002 Sb., o změně a zrušení zákonů v souvislosti s ukončením činnosti
okresních úřadů

40/2003 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 78 č. 155/1995 Sb., o důchodovém
pojištění

14/2003 Sb. Úplné znění zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím
vystupování v právních vztazích, jak vyplývá z pozdějších změn

4/2003 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení některých ust. č. 3/2002 Sb., zákon o církvích a
náboženských společnostech

528/2002 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 10 č. 526/1990 Sb., o cenách, a o
zrušení výměru č. 06/2002, o stanovení maximálního nájemného z bytu

499/2002 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení některých ust. 114/2001 Sb., o stanovení produkč. kvót
cukru, a zamítnutí návrhu na zrušení § 13 č. 256/2000 Sb., o Státním
zemědělském intervenčním fondu

495/2002 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí ust. § 10 odst. 5 věty druhé č. 133/2000 Sb., zákon o
evidenci obyvatel

476/2002 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení č. 501/2001 Sb. (novela ObchZ, OZ,OSŘ, o cenných
papírech, notářského řádu, o Komisi pro cenné papíry, o přestupcích, o konkursu a
vyrovnání, o majetku ČR, živnostenského zákona)

404/2002 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení ust. § 19 odst. 1 č. 129/2000 Sb., o krajích
403/2002 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 5 odst. 1 věty druhé a § 8 odst. 3 věty druhé č. 328/1991

Sb., o konkursu a vyrovnání
349/2002 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení některých ust. č. 6/2002 Sb., zákon o soudech a soudcích
290/2002 Sb. Zákon o přechodu některých dalších věcí, práv a závazků České republiky na

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-300
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-299
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-278
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-105
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-98
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-211
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-210
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-207
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-199
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-198
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-106
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-101
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-87
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-84
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-83
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-53
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-40
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-14
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-4
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-528
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-499
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-495
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-476
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-404
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-403
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-349
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-290


24. 7. 2020 zakonyprolidi_cs_1993_002_v19990101

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/1993-2/zneni-19990101.htm?sil=1 21/25

kraje a obce, občanská sdružení působící v oblasti tělovýchovy a sportu a o
souvisejících změnách a o změně zákona č. 157/2000 Sb., o přechodu některých
věcí, práv a závazků z majetku České republiky, ve znění zákona č. 10/2001 Sb.,
a zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů

235/2002 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 46a č. 90/1995 Sb., o jednacím
řádu Poslanecké sněmovny

234/2002 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 31 odst. 3 č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu
způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním
postupem

218/2002 Sb. Služební zákon
150/2002 Sb. Soudní řád správní
145/2002 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části čl. III bodu 1 č. 210/1997 Sb. (novela č. 586/1992

Sb., o daních z příjmů)
144/2002 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení druhé, třetí a čtvrté věty § 10 č. 266/1994 Sb., o dráhách
35/2002 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení některých ust. č. 279/1992 Sb., o předpokladech pro

výkon funkcí příslušníků Policie ČR, a zamítnutí návrhu na zrušení č. 451/1991
Sb., 422/2000 Sb. a č. 424/2000 Sb.

3/2002 Sb. Zákon o církvích a náboženských společnostech
424/2001 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 272 a § 276 věty čtvrté č. 141/1961 Sb., trestní řád
322/2001 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení a zamítnutí návrhu na zrušení některých ust. č. 148/1998

Sb., o ochraně utajovaných skutečností
279/2001 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 6 č. 119/1990 Sb., o soudní

rehabilitaci
278/2001 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části č. 6/1993 Sb., o České národní bance
276/2001 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení některých ust. části páté "Správní soudnictví" č. 99/1963

Sb., OSŘ
242/2001 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 21 odst. 3 věty druhé č. 23/1962

Sb., o myslivosti
241/2001 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení některých ust. č. 301/2000 Sb., o

matrikách, jménu a příjmení
236/2001 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení části ust. § 46 odst. 4 č. 85/1996 Sb.,

o advokacii
168/2001 Sb. Zákon o dálničním obchvatu Plzně
128/2001 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí a odmítnutí návrhu na zrušení některých ust. č. 72/1994

Sb., kterým se upravují spoluvlastnické vztahy k budovám a vlastnické vztahy k
bytům a nebytovým prostorům

127/2001 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 250a č. 140/1961 Sb., trestní zákon
98/2001 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části ust. č. 424/1991 Sb., o sdružování v polit. stranách, a

zastavení řízení o návrhu na zrušení § 85 věty třetí č. 247/1995 Sb., o volbách do
Parlamentu ČR

96/2001 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení č. 51/2000 Sb., kterým se stanoví opatření a podíl státu na
tvorbě podmínek pro zajištění a udržení výroby cukrovky a cukru a stabilizaci trhu
s cukrem

78/2001 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na vyslovení protiústavnosti § 18a odst. 1 písm.
c), §18a odst. 2 písm. b) věty za středníkem a §18a odst. 3 č. 111/1994 Sb., o
silniční dopravě

77/2001 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 44 odst. 2 č. 141/1961 Sb., trestní řád
64/2001 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části ust. č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu ČR
52/2001 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 83 odst. 1 č. 200/1990 Sb., o přestupcích
51/2001 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení ust. čl. 2 odst. 2 písm. a), čl. 3 odst. 1

písm. a) a odst. 2 a čl. 4 vyhlášky města Písku č. 8/1998 o opatřeních k
zabezpečení veřejného pořádku

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-235
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-234
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-218
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-150
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-145
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-144
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-35
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-424
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-322
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-279
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-278
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-276
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-242
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-241
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-236
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-168
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-128
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-127
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-98
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-96
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-78
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-77
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-64
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-52
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-51


24. 7. 2020 zakonyprolidi_cs_1993_002_v19990101

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/1993-2/zneni-19990101.htm?sil=1 22/25

43/2001 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 9 a 10 č. 125/1997 Sb., o odpadech
7/2001 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí ust. § 147 a 147a č. 140/1961 Sb., trestní zákon
321/2000 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení části ust. § 1 č. 308/1999 Sb., o

odejmutí platu představitelům státní moci
320/2000 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení ust. § 4a č. 236/1995 Sb., o platu a

dalších náležitostech spojených s výkonem funkce představitelů státní moci
261/2000 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení bodu 10. části I. přílohy k č. 126/1992 Sb., o ochraně

znaku a názvu Červeného kříže a o Čsl. červeném kříži
232/2000 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení části ust. § 250h odst. 1 zákona č.

99/1963 Sb., OSŘ
231/2000 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení č. 176/1993 Sb., o nájemném z bytu a úhradě za plnění

poskytovaná s užíváním bytu
219/2000 Sb. Zákon o majetku ČR a jejím vystupování v právních vztazích
167/2000 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 17 odst. 5 č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním

pojištění
96/2000 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 139 písm. c) č. 50/1976 Sb., stavební zákon
95/2000 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 78 odst. 1 č. 50/1976 Sb., stavební zákon
80/2000 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení části ust. č. 95/1999 Sb., o

podmínkách převodu zemědělských a lesních pozemků z vlastnictví státu na jiné
osoby

29/2000 Sb. Zákon o poštovních službách
3/2000 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části ust. č. 144/1999 Sb., o úpravě majetkových vztahů a

vypořádání majetkových nároků v družstvech
2/2000 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části ust. § 248 odst. 2 písm. e) OSŘ
291/1999 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení části ust. § 248 odst. 2 písm. e) č.

99/1963 Sb., OSŘ
290/1999 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení části ust. § 2 odst. 1 bodu 5 č.

255/1946 Sb., o příslušnících Čsl. armády v zahraničí
289/1999 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí části ust. § 19 odst. 1 č. 87/1991 Sb., o mimosoudních

rehabilitacích
243/1999 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části § 85 třetí věty č. 247/1995 Sb., o volbách do

Parlamentu ČR
234/1999 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 13 odst. 2 věty první a § 13 odst. 5

č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě
233/1999 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části ust. č. 268/1998 Sb., o odejmutí platu představitelům

státní moci
192/1999 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 202 odst. 2 č. 65/1965 Sb., zákoník

práce
151/1999 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 2 odst. 2 a zamítnutí návrhu na zrušení § 2 odst. 1 písm.

a) č. 18/1992 Sb., o civilní službě
138/1999 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 15 odst. 2 písm. c) a § 15 odst. 3 č. 283/1991 Sb., o

Policii ČR
84/1999 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení usnesení Nejvyššího soudu ze dne 20. srpna 1997 sp. zn.

2 Tvno 33/9 a zamítnutí návrhu na zrušení usnesení Vrchního soudu v Praze ze
dne 25. července 1997 sp. zn. 4 Ntv 28/97

83/1999 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 8 odst. 4 č. 87/1991 Sb., o
mimosoudních rehabilitacích

68/1999 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 44 odst. 1 písm. d) a § 44 odst. 2 č.
288/1995 Sb., o střelných zbraních

57/1999 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 8 odst. 6 č. 87/1991 Sb., o mimosoudních rehabilitacích
38/1999 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 22 odst. 1 branného zákona č.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-43
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-7
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-321
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-320
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-261
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-232
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-231
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-219
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-167
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-96
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-95
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-80
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-29
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-291
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-290
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-289
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-243
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-234
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-233
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-192
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-151
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-138
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-84
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-83
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-68
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-57
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-38


24. 7. 2020 zakonyprolidi_cs_1993_002_v19990101

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/1993-2/zneni-19990101.htm?sil=1 23/25

92/1949 Sb. a § 269 a 270 trestního zákona č. 140/1961 Sb.
312/1998 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 35 odst. 1 písm. c) a zamítnutí návrhu na zrušení části

ust. § 36 odst. 1 č. 182/1991 Sb., který provádí zákon o soc. zabezpečení a o
působnosti orgánů ČR v soc. zabezpečení

300/1998 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 32 odst. 7 č. 337/1992 Sb., o správě
daní a poplatků

282/1998 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 160 odst. 2 č. 140/1961 Sb., trestní
zákon

281/1998 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí na zrušení části ust. čl. II bodu 2 č. 116/1994 Sb., kterým
se mění č. 87/1991 Sb., o mimosoudních rehabilitacích

223/1998 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení některých ust. § 17 a 18 č. 117/1995
Sb., o státní sociální podpoře

162/1998 Sb. Ústavní zákon, kterým se mění Listina základních práv a svobod
159/1998 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 14 odst. 1 písm. f) a odst. 4 a zamítnutí návrhu na

zrušení § 15 odst. 2 a § 16 odst. 3 č. 123/1992 Sb., o pobytu cizinců na území
ČSFR

153/1998 Sb. Nález ÚS ĆR o zrušení části ust. § 13 odst. 3 č. 87/1991 Sb., o mimosoudních
rehabilitacích

152/1998 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 9b až 9h č. 284/1991 Sb., o
pozemkových úpravách a pozemkových úřadech

123/1998 Sb. Zákon o právu na informace o životním prostředí
119/1998 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení č. 68/1997 Sb., kterým se stanoví

míra vyučovací povinnosti učitelů a výchovné práce ostat. pedagog. pracovníků ve
školství

88/1998 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení ust. § 9 odst. 5 č. 229/1991 Sb., o
úpravě vlastnických vztahů k půdě

82/1998 Sb. Zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou nesprávným úředním postupem
79/1998 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení ust. v § 4 odst. 1 č. 229/1991 Sb., o

úpravě vlastnických vztahů k půdě
299/1997 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 9 odst. 4 č. 37/1989 Sb., o ochraně před alkoholismem a

jinými toxikomaniemi
186/1997 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení ust. § 14 odst. 1 písm. d), e) č. 283/1991 Sb., o Policii ČR
185/1997 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení části ust. § 3 odst. 1 a části ust. § 3

odst. 4 č. 87/1991 Sb., o mimosoudních rehabilitacích
128/1997 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení části ust. § 3 odst. 1 písm. c) č.

217/1994 Sb., o poskytnutí jednorázové peněžní částky některým obětem
nacistické perzekuce

126/1997 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení ust. § 33 odst. 11 č. 76/1959 Sb., o
některých služebních poměrech vojáků

88/1997 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 49 odst. 2, 3 a 4, části § 50 odst. 1
a části § 51 odst. 2 č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu ČR, a části § 200n
odst. 1 č. 99/1963 Sb., OSŘ

63/1997 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení ust. § 45 odst. 3 věty třetí č. 92/1991
Sb., o podmínkách převodu majetku státu na jiné osoby

32/1997 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení usnesení Kraj. sodu v Ostravě - pobočka v Olomouci ze
dne 22. března 1995 sp. zn. 2 To 130/95 a rozsudku Okres. soudu v Olomouci ze
dne 24. února 1995 sp. zn. 7 T 14/95

24/1997 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení části ust. § 2 zákona č. 173/1990 Sb.
a části ust. § 1 odst. 2 č. 232/1991 Sb.

23/1997 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení usnesení Krajského soudu v Ústí nad Labem - pobočka v
Liberci ze dne 22. července 1996 č. j. 28 To 191/96-15

3/1997 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části ust. § 90 odst. 1 č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-312
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-300
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-282
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-281
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-223
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-162
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-159
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-153
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-152
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-123
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-119
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-88
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-82
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-79
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-299
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-186
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-185
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-128
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-126
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-88
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-63
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-32
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-24
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-23
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-3


24. 7. 2020 zakonyprolidi_cs_1993_002_v19990101

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/1993-2/zneni-19990101.htm?sil=1 24/25

krajiny
2/1997 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části ust. § 5 odst. 5 č. 87/1991 Sb., o mimosoudních

rehabilitacích
1/1997 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 21 odst. 1 a 2 č. 110/1964 Sb., o

telekomunikacích, § 7 odst. 3 č. 111/1964 Sb., a některá ust. § 31 č. 108/1982 Sb.,
Telefonní řád

293/1996 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení rozsudku Vrchního soudu v Praze ze dne 6. února 1996
sp. zn. 7 To 175/95 v části týkající se stěžovatele Z. R.

280/1996 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení ust. § 22 odst. 4 č. 72/1994 Sb., o úpravě zák. o vlastnictví
bytů, a zamítnutí návrhu na zrušení ust. § 7 odst. 3 č. 102/1992 Sb.

269/1996 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení ust. § 250f OSŘ
206/1996 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení některých ust. č. 20/1966 Sb., č. 550/1991 Sb., č.

216/1992 Sb., č. 467/1992 Sb. a č. 426/1992 Sb.
161/1996 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení ust. § 35, 65 a § 92 odst. 2 č.

247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu ČR
130/1996 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení části ust. § 31 odst. 9 č. 337/1992

Sb., o správě daní a poplatků
124/1996 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí na zrušení ust. § 16 odst. 1 č. 154/1994 Sb., o

Bezpečnostní informační službě
122/1996 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení části § 3 odst. 1 písm. b) a části § 5

odst. 2 č. 217/1994 Sb., o poskytnutí jednorázové peněžní částky někter. obětem
nacistické persekuce

121/1996 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 2 odst. 1 č. 243/1992 Sb., kterým se
upravuje č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě

112/1996 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení ust. přílohy A č. 99/1963 Sb., OSŘ
31/1996 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení ust. § 200l odst. 2 zákona č. 99/1963 Sb., OSŘ
29/1996 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení některých ust. č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických

vztahů k půdě, a ust. č. 243/1992 Sb., kterým se upravuje č. 229/1991 Sb.
13/1996 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení čl. I bodu 8 č. 138/1995 Sb. (novela

školského zákona č. 29/1984 Sb.), a č. 76/1978 Sb., o školských zařízeních
6/1996 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení ust. § 17 č. 40/1993 Sb., o nabývání a

pozbývání státního občanství ČR
271/1995 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení č. 104/1994 Sb., o vyhlašení závazné

části územního plánu velkého územního celku Plzeňské sídelní regionální
aglomerace

265/1995 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení čl. II bod 5 č. 260/1994 Sb. a č. 111/1995 Sb., a zamítnutí
návrhu na zrušení někt. ust. č. 587/1992 Sb. o spotř. daních a č. 260/1994 Sb.

225/1995 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení ust. v § 3 odst. 1 písm. b) a v § 30
písm. b) č. 128/1990 Sb., o advokacii, vyjádřena slovy na právnické fakultě

168/1995 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 34 č. 360/1992 Sb., o výkonu
povolání autorizovaných architektů, inženýrů a techniků činných ve výstavbě

166/1995 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 32 odst. 3 č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů
k půdě a jinému zemědělskému majetku

165/1995 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení č. 15/1994 Sb., o bezplatném
poskytování učebnic, učebních textů a základních školních potřeb

164/1995 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení čl. I bodu 122 a čl. VI odst. 6 č.
74/1994 Sb., kterým se mění ZP a některé další zákony

92/1995 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení některých ust. č. 589/1992 Sb., o
pojistném na soc. zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti

72/1995 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení § 46 č. 94/1963 Sb., z. o rodině, § 19 odst. 1 písm. a) č. 1
č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů v soc. zabezpečení, a § 15 č. 182/1991 Sb.
k zákonu o soc. zabezpečení

Ú Č

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1996-293
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1996-280
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1996-269
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1996-206
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1996-161
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1996-130
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1996-124
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1996-122
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1996-121
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1996-112
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1996-31
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1996-29
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1996-13
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1996-6
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-271
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-265
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-225
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-168
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-166
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-165
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-164
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-92
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-72


24. 7. 2020 zakonyprolidi_cs_1993_002_v19990101

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/1993-2/zneni-19990101.htm?sil=1 25/25

55/1995 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení č. 108/1945 Sb., o konfiskaci
nepřátelského majetku a Fondech národní obnovy

3/1995 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení některých ust. čl. I č. 74/1994 Sb.
(novela ZP)

214/1994 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení ust. 55 odst. 2, ust. v § 74 odst. 1 a ust. § 209 č. 141/1961
Sb., trestní řád

207/1994 Sb. Návrh ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 6, 11, § 12 odst. 3, § 18 odst. 1
písm. a), c) a § 18a písm. a), b) č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního
občanství ČR

164/1994 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části ust. § 3 odst. 1, části ust. § 3 odst. 2 a části ust. § 5
odst. 2 a odst. 4 č. 87/1991 Sb., o mimosoudních rehabilitacích

132/1994 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení čl. II č. 216/1993 Sb. a § 27 odst. 8 č.
172/1990 Sb. o VŠ

131/1994 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení některých ust. č. 229/1991 Sb. o úpravě vlast. vztahů k
půdě ve znění č. 183/1993 Sb.

91/1994 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení části ust. § 102 trestního zákona, ve znění č. 557/1991 Sb.
a č. 290/1993 Sb.

86/1994 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení § 871 odst. 1 občanského zákoníku,
ve znění zákona č. 509/1991 Sb.

49/1994 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení čl. I č. 190/1993 Sb. (novela školského zákona č. 29/1984
Sb.)

35/1994 Sb. Nález ÚS ČR o zrušení vyhlášky města Žďár nad Sázavou o zásadách prodejní
doby na území města

34/1994 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení č. 39/1993 Sb., o pokutách a kaucích
za nedodržování zákonů o transformaci družstev

14/1994 Sb. Nález ÚS ČR o zamítnutí návrhu na zrušení č. 198/1993 Sb., o protiprávnosti
komunistického režimu

182/1993 Sb. Zákon o Ústavním soudu
166/1993 Sb. Zákon o Nejvyšším kontrolním úřadu
2/1993 Sb. Listina základních práv a svobod
o1/c132/1992 Sb. Nález ÚS ČSFR o nesouladu § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 18/1992 Sb., o civilní

službě

Odkazuje na
2/1993 Sb. Listina základních práv a svobod

Verze
č. Znění od - do Novely Poznámka
2. 01.01.1999 162/1998 Sb. Aktuální znění (exportováno

24.07.2020 13:04)
1. 01.01.1993 - 31.12.1998
0. 28.12.1992 Vyhlášené znění

© AION CS 2010-2020 | Pracuje na systému AToM3 | Děkujeme, že používáte Zákony pro lidi
.CZ

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-55
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1994-214
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1994-207
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1994-164
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1994-132
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1994-131
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1994-91
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1994-86
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1994-49
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1994-35
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1994-34
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1994-14
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-182
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-166
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-c132-o1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-2/zneni-19990101
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-162
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-2/zneni-19930101
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-2/zneni-0
http://www.aion.cz/

